

Số: /KH-THTB2

Tân Hồng, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022
Năm học 2021-2022

Thực hiện Công văn số 1615/PGDĐT, ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022.

Trường Tiểu học Thông Bình 2 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cuộc thi Viết thư quốc tế UPU học sinh lần thứ 51 năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em học sinh.

- Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, qua đó thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với đất nước và thế giới.

- Với hình thức viết thư tay, cuộc thi khuyến khích học sinh lưu giữ thói quen viết thư truyền thống, một hình thức để lại nhiều cảm xúc và kỷ niệm cho người gửi và người nhận. Đây cũng là dịp để các em thiếu nhi hiểu biết thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

II. THỂ LỆ, CHỦ ĐỀ CUỘC THI

1. Thể lệ cuộc thi

Thể lệ cuộc thi thực hiện theo quy định của Ban Tổ chức cuộc thi Quốc gia (*Phụ lục I đính kèm*).

2. Chủ đề cuộc thi

Chủ đề cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022 được phát động tại Việt Nam với chủ đề là **“Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu”** (*Tiếng Anh: “Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.”*).

Trao đổi của Ban Giám khảo về chủ đề cuộc thi UPU lần thứ 51 năm 2022 (*Phụ lục II đính kèm*).

3. Đối tượng dự thi

Học sinh lớp 3 đến lớp 5

4. Nơi nhận bài thi

Trường sẽ nhận bài thi học sinh đến hết ngày 27 tháng 02 năm 2022 (thầy Nguyễn Chí Tâm tổng phụ trách đội)

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đối với PHT (Thuận)

- Xây dựng kế hoạch và theo dõi việc thực hiện kế hoạch.
- Tổng hợp báo cáo nhà trường và nộp bài dự thi của học sinh đúng thời gian qui định.

2. Đối với phụ trách đội

- Triển khai cuộc thi đến tất cả học sinh lớp 3 đến lớp 5.
- Hỗ trợ về mặt kiến thức cho các em như: cung cấp thông tin, tài liệu về cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 51 năm 2022, nhất là nội dung phụ lục I và phụ lục II đính kèm văn bản này.
- Tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả triển khai cuộc thi về PHT phụ trách trong suốt thời gian thực hiện kế hoạch này và nhận bài của các em theo đúng thời gian qui định.

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp 3 – lớp 5

- Thông báo việc thực hiện tham gia dự thi của học sinh, nhắc HS nộp bài đúng thời gian qui định.
- Đọc, chẵn chỉnh, sửa chữa câu từ, nội dung, số từ của bức thư không nhiều hơn 800 từ, viết tay, nhất là trong bức thư tuyệt đối không sử dụng tên, lớp, trường, các từ thể hiện địa chỉ cư trú các em.

Trên đây là kế hoạch thực hiện viết thư UPU lần thứ 51 năm 2022 nhà trường đề nghị PHT phụ trách phong trào thi đua, Tổng phụ trách Đội, Giáo viên chủ nhiệm lớp 3 đến lớp 5 thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Các PHT(biết);
- TPT Đội (t/h);
- Tổ trưởng 3-5, GVCN 3-5(t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Sơn